ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета
при Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Чеченской Республики
25.12.2018 г.                                   г. Грозный                                                   04

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены Общественного совета:

Гарсаев Л.М.

председатель Общественного совета,

заведующий отделом этнографии,

этнопедагогики и чеченской энциклопедии

Института гуманитарных исследований

Академии наук ЧР, доктор исторических наук, профессор

Муртазаев С-А.Ю.

проректор ФГБОУ ВПО «Грозненский

государственный нефтяной технический

университет им. акад. М.Д. Миллионщикова»,

доктор технических наук, профессор
Ильясов Р.Х.

заведующий кафедрой "Статистика и

информационные системы в экономике"

ФГБОУ ВПО"ЧГУ", кандидат экономических

наук

Яхьяев Д.Х.

председатель межрегионального общественного

движения «Коалиция», член Общественной

палаты Чеченской Республики
Алиев С.А.

начальник управления по научной и

инновационной работе, доцент кафедры

"Технология строительного производства"

ФГБОУ ВПО "ГГНТУ", кандидат
технических

наук
от Министерства строительства и ЖКХ ЧР:

Адаев Р. С-Х.

заместитель министра
Чечиев С.И.

директор департамента

Нунаева Б.В.

секретарь Общественного совета,

консультант отдела по управлению

государственной собственностью

Мегишов А.Х

начальник отдела организации работы и

делопроизводства
Табунакаева А.Т.

начальник отдела государственной

службы и кадров

Сотрудники Министерства строительства и ЖКХ ЧР.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Итоги работы с обращениями граждан в Министерстве строительства и

ЖКХ ЧР в 2018 году.
Докладчик - директор департамента административно-правового обеспечения Министерства строительства и ЖКХ ЧР С.И. Чечиев
СЛУШАЛИ: Директора административно-правового обеспечения Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики С.И. Чечиева
Докладчик представил развернутый доклад о работе с письменными и устными обращениями граждан, поступившими в адрес Минстроя и ЖКХ ЧР в 2018 г. Организация работы с письменными и устными обращениями граждан в Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 5 июля 2006 г. № 12-рз «О порядке рассмотрения обращений граждан в Чеченской Республике» и "Инструкцией о порядке рассмотрения обращений граждан в Министерстве строительства и ЖКХ ЧР", утвержденной приказом от 27 октября 2016 г. №146.
Обращения подавались в письменной форме, лично, по почте, по информационным системам общего пользования, а также устно во время личного приема граждан. С целью учёта и распределения по тематике обращения граждан предварительно рассматриваются ответственным исполнителем. Если в 2017 году в министерство поступило на рассмотрение – 153 обращений, то в 2018 г. поступило 114 обращений, в том числе, письменных - 80 и 34 - устных обращений во время личного приема граждан.
Социальный состав авторов представлен всеми социально-демографическими группами населения. Наиболее активно за разъяснениями обращаются граждане пенсионного возраста, инвалиды и семьи с детьми. Учет и регистрация обращений граждан в министерстве осуществляется посредством записей в журналах контроля. Обращения граждан, не относящиеся к компетенции министерства, переадресовываются в соответствующие органы и организации в течение
7 дней с уведомлением гражданина, направившего обращение. На сегодняшний день принято положительное решение по 9 письменным и 8 устным обращениям. Некоторые вопросы направлены по принадлежности (24). Даны разъяснения и направлены по принадлежности 73 обращения. О принятом решении все заявители осведомлены.
На официальном сайте министерства (по адресу: http://msgkhs.ru) в информационной сети Интернет размещена информация по всем направлениям работы министерства, рабочие телефоны, график приема граждан, нормативные документы, перечень государственных услуг, предоставляемых министерством. Информация о порядке обращения граждан расположена на сайте министерства в разделе "Главная "Обращения граждан "Обращение в министерство".

Министерство могут посещать граждане и с ограниченными возможностями. Для этого созданы все необходимые условия.

Министр и его заместители осуществляют также выездные приемы граждан во всех населенных пунктах Чеченской Республики.

12 декабря 2018 года министерство участвовало в общероссийском дне приема граждан. В актовом зале министерства было оборудовано рабочее место для проведения приема граждан. Установлено универсальное автоматизированное рабочее место для осуществления приема граждан в режиме видеосвязи.

РЕШЕНИЕ:
1. Работу по рассмотрению письменных и устных обращений граждан, проведенную в Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики, считать удовлетворительной.
2. Рекомендовать отделу делопроизводства Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики(Мегишов А.Х.) проведение ежеквартального мониторинга обращений граждан для определения их характера и динамики.

Председатель совещания                                                              Л.М. Гарсаев

Секретарь совещания                                                                    Б.В. Нунаева